

Số: 357/BC-UBND

An Giang, ngày 20 tháng 6 năm 2018

## BÁO CÁO

### Kiểm điểm sự chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2018

(Theo Công văn 4398/VPCP-TH của Văn phòng Chính phủ)

Thực hiện Công văn số 4398/VPCP-TH ngày 14/5/2018 của Văn phòng Chính phủ về việc kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2018; Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang báo cáo như sau:

### A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

#### I. Những kết quả đạt được

##### 1. Về chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội và quốc phòng an ninh

Sáu tháng đầu năm 2018, trong bối cảnh có những thuận lợi nhưng còn nhiều khó khăn, thách thức; Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp của Chính phủ về chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh.

Ngay sau Hội nghị triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về giải những pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018, UBND tỉnh An Giang tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và thu chi ngân sách nhà nước năm 2018 theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang và định hướng theo Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ.

Trong quá trình triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện ở các sở, ngành, địa phương và kịp thời ban hành các văn bản điều hành để chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo, điều hành linh hoạt và quyết liệt trong việc thực hiện các giải pháp ổn định kinh tế vĩ mô, đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng của tỉnh, tái cơ cấu các ngành, lĩnh vực theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả. Thực hiện tái cơ

cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, chỉ đạo xây dựng đề án tái cơ cấu nông nghiệp của tỉnh, xây dựng cảnh đồng lớn và phòng chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi, không để dịch bệnh lớn xảy ra.

Triển khai thực hiện nhiệm vụ tái cơ cấu trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả, năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp trên địa bàn; kịp thời tháo gỡ khó khăn, nhất là đối với các dự án lớn của Trung ương trên địa bàn tỉnh, thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh và mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm; tập trung huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Quan tâm thực hiện các chính sách bảo đảm an sinh xã hội và cải thiện đời sống nhân dân; phát triển giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, y tế, văn hóa, thể thao và giải quyết có hiệu quả các vấn đề xã hội, môi trường bức xúc. Tăng cường quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Với những nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm của tỉnh đạt kết quả tích cực trên các lĩnh vực.

- Tổng sản phẩm GRDP trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2018 tăng 6% so cùng kỳ (6 tháng đầu năm 2017 tăng 5,5%), trong đó: Khu vực nông - lâm nghiệp và thuỷ sản tăng 1,18% (năm 2017 tăng 2,43%); Khu vực công nghiệp - xây dựng tăng 8,53% (năm 2017 tăng 6,79%); Khu vực dịch vụ tăng 8,26% (năm 2017 tăng 7,02%).

- Sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển ổn định: Năng suất, vụ Đông Xuân đạt 7,38 tấn/ha (cùng kỳ 2017 đạt 7,03 tấn/ha), tính chung sản lượng lúa 6 tháng đầu năm (cả 2 vụ Mùa và Đông Xuân) đạt 1,73 triệu tấn, tăng 54,5 ngàn tấn so cùng kỳ năm trước.

Diện tích cây lâu năm có khoảng 15,2 ngàn ha, tăng 14,29% (tăng 1,9 ngàn ha) so với cùng kỳ; trong đó, diện tích cho sản phẩm khoảng 10,9 ngàn ha (chiếm 71,72%), tăng hơn 800 ha so với cùng kỳ.

Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt. Giá heo thời gian gần đây tăng cao, nhưng tổng đàn giảm 10,5% (11,8 ngàn con) so cùng kỳ; đàn trâu, bò giảm 14,7% (14 ngàn con); đàn gia cầm giảm 14,4% (giảm 600 ngàn con) so cùng kỳ.

Thuỷ sản thu hoạch 6 tháng đầu năm 2018 đạt gần 199 ngàn tấn, tăng 8,26% (tăng 15.172 tấn) so cùng kỳ 2017; trong đó, sản lượng cá tra là 157,7 ngàn tấn, tăng gần 10% (tăng 14.327 tấn).

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 7,5% so với cùng kỳ năm trước; Giá trị sản xuất công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp đạt 19.248 tỷ đồng, tăng 8,1% so cùng kỳ năm trước. Giải ngân vốn đầu tư xây dựng 6 tháng đầu năm ước 1.812.783 triệu đồng, đạt 40,17% kế hoạch (tỷ lệ giải ngân cao hơn 6,27% so cùng kỳ 2017).

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước 6 tháng đầu năm 2018 đạt 54.651,7 tỷ đồng tăng 11,83% so cùng kỳ năm 2017. Chỉ số giá tiêu dùng 5 tháng đầu năm tăng 1,89% (5 tháng đầu năm 2017 tăng 1,75%). Thu hút 3,6 triệu lượt khách tham quan, du lịch, tăng 5,4% so với cùng kỳ; trong đó có khoảng 24.000 lượt khách quốc tế. Doanh thu du lịch ước đạt 2.000 tỷ đồng, tương đương 46% kế hoạch và tăng 33,34% so với cùng kỳ năm trước.

- Kim ngạch xuất khẩu 6 tháng đầu năm đạt 385,12 triệu USD, tăng 9,6% so cùng kỳ năm trước. Các mặt hàng chủ lực như gạo, thuỷ sản, rau quả đông lạnh, hàng may mặc đều có giá trị tăng so cùng kỳ nhờ thị trường thuận lợi, tuy nhiên phụ thuộc nhiều vào thị trường Trung Quốc.

- Tổng thu ngân sách từ kinh tế địa bàn 6 tháng đầu năm là 3.320 tỷ đồng, đạt 58,25% dự toán, tăng 6,95% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách Nhà nước địa phương 6 tháng đầu năm là 5.899 tỷ đồng, đạt 44,39% dự toán và tăng 16,36% so cùng kỳ.

- Tính đến cuối tháng 5 năm 2018 có 318 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, với tổng vốn đăng ký là 2.898 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm 2017 tăng 2,65% số doanh nghiệp, vốn đăng ký tăng 2,90%; thu hút 36 dự án đầu tư mới, với tổng vốn đăng ký là 11.543 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm 2017 số dự án giảm 5,5% (giảm 02 dự án), nhưng tổng vốn đăng ký đầu tư tăng 175% (tăng 7.346 tỷ đồng).

- Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội có chuyển biến tích cực: Ngành Giáo dục tập trung công tác ôn tập và kiểm tra, đánh giá thi học kỳ và tổng kết năm học, tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10, các hoạt động sinh hoạt hè năm 2018. Chuẩn bị kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm 2018, tuyển sinh cao đẳng, đại học; các hạt động chuẩn bị năm học mới 2018 -2019.

Công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tiếp tục được tăng cường, sốt xuất huyết, giảm 40,17% (giảm 460 ca) so cùng kỳ; tay chân miệng là 200 ca, giảm 50,98% (giảm 208 ca) so cùng kỳ. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường, từ đầu năm chưa xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Công tác quản lý lao động - việc làm - tiền lương, đào tạo nghề, chính sách thương binh - liệt sĩ và người có công, bảo trợ xã hội - phòng chống tệ nạn xã hội tiếp tăng cường.

- Lĩnh vực Nội vụ, cải cách hành chính đạt nhiều kết quả tích cực: Trung tâm hành chính công của tỉnh đi vào hoạt động từ ngày 04/5/2018 và tổ chức khai trương ngày 15/6/2018 với 1.591 thủ tục hành chính thuộc 186 lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của 19 Sở, ban, ngành tỉnh được tiếp nhận và trả kết quả tại trung tâm.

Năm 2017, chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh tăng 06 bậc so năm 2016, xếp thứ 32/63 tỉnh, thành phố; Chỉ số hiệu quả quản trị và hành

chính công (chỉ số PAPI) xếp hạng 18/63 tỉnh thành, tăng 16 bậc so năm 2016; chỉ số cải cách hành chính; Chỉ số cải cách hành chính (Par index) xếp hạng 8/63 tỉnh thành, tăng 28 bậc so năm 2016.

- An ninh chính trị, tật tự an toàn xã hội được đảm bảo: Phạm pháp hình sự 6 tháng đầu năm giảm 21,08% so cùng kỳ; tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và người bị thương; phát hiện bắt 1.278 vụ buôn lậu, vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới, tăng 12,2% so cùng kỳ; số người nghiện ma túy tiếp tục tăng 579 người so cùng thời điểm năm 2018 (4.909/4.330 người).

## **2. Về thực hiện Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh và thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao**

### **a) Về thực hiện Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh**

Trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2018 theo Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh và định hướng của Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, UBND tỉnh ban hành Chương trình công tác năm 2018, với 7 nhóm nhiệm vụ<sup>1</sup> gồm 56 đầu công việc nhằm định hướng, các nhiệm vụ và giải pháp lớn để UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành giao các sở, ngành và địa phương thực hiện theo các quý trong năm.

Trong 6 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức họp, chỉ đạo giải quyết, xử lý kịp thời các công việc phát sinh trong và ngoài chương trình công tác của Ủy ban nhân dân. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì soạn thảo cơ bản đã chủ động chuẩn bị dự thảo văn bản, tổ chức lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan để bổ sung hoàn thiện nội dung trước khi báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (trong đó các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật đều được Sở Tư pháp thẩm định trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, đảm bảo tính cần thiết và có tính pháp lý cao).

### **b) Về thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao:**

<sup>1</sup> (1) Thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; trong đó tập trung 03 lĩnh vực của tỉnh. (2) Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và thu hút đầu tư; hỗ trợ doanh nghiệp. (3) Bảo đảm an sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân dân, phát triển văn hóa, xã hội. (4) Chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. (5) Đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. (6) Đảm bảo an ninh quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. (7). Tăng cường công tác thông tin truyền thông.

Thực hiện Quyết định 42/2014/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ từ ngày 01/01/2017 đến ngày 20/6/2018, Chính phủ, thủ tướng Chính phủ giao UBND tỉnh 285 nhiệm vụ, cụ thể như sau:

<b>Tổng vụ, nội dung nhiệm</b>	<b>Đang thực hiện</b>		<b>Đã hoàn thành</b>	
	<b>Trong hạn</b>	<b>Quá hạn</b>	<b>Tro ng hạn</b>	<b>Qu á hạn</b>
285	128	0	155	2

(Nội dung như phụ lục I kèm theo báo cáo này)

### 3. Về thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh

#### a. Thực hiện nguyên tắc làm việc; chỉ đạo, phối hợp giải quyết công việc.

Ủy ban nhân dân tỉnh tuân thủ nguyên tắc làm việc theo chế độ kết hợp trách nhiệm của tập thể Ủy ban nhân dân tỉnh với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh đã thực hiện nghiêm túc việc báo cáo, xin ý kiến chủ trương Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng và tuân thủ các quy định của pháp luật. Việc xây dựng, sơ kết, tổng kết chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy và thề chế, triển khai các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh được chỉ đạo thực hiện kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và đảm bảo yêu cầu đề ra.

Việc phối hợp công tác, trao đổi thông tin trong giải quyết công việc giữa các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh được tăng cường, do vậy nhiều nhiệm vụ, công việc liên quan đến các sở, ngành, địa phương đã được phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả tốt, đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, từng bước hạn chế tình trạng né tránh, dùn đẩy giữa các cơ quan ngang cấp hoặc đẩy trách nhiệm lên cấp trên.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh đã dành nhiều thời gian đi cơ sở, làm việc với các địa phương để kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chủ trương, chính sách, nhiệm vụ, kế hoạch của tỉnh giao; kịp thời chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc ở địa phương.

#### b. Về kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, công việc.

Trong chỉ đạo điều hành, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh luôn đề cao việc kết hợp chỉ đạo giải quyết công việc gắn với kiểm tra, đôn đốc việc thi hành các nhiệm vụ ở các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân

dân huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã bám sát sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, chủ động theo dõi, nắm bắt tiến độ thực hiện các kết luận cuộc họp, thông báo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; kịp thời có văn bản đôn đốc các sở, ngành, địa phương thực hiện chậm tiến độ. Nhìn chung trong thời gian qua, đa số các sở, ngành, địa phương đã nghiêm túc chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ, công việc được giao, đảm bảo yêu cầu công tác đề ra.

#### **c. Về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo.**

Ủy ban nhân dân tỉnh đã thực hiện đầy đủ trách nhiệm báo cáo công tác với Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật và Quy chế làm việc; thực hiện tốt việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; chủ động thông tin kịp thời và đầy đủ về các chủ trương, chính sách, giải pháp chỉ đạo, điều hành quan trọng của Ủy ban nhân dân tỉnh đến các cấp các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí theo quy định của pháp luật. Các cơ chế chính sách, tình hình kinh tế - xã hội và các văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng của tỉnh đều được đăng tải trên Công báo tỉnh, Cổng Thông tin điện tử của tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình An Giang và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết, thực hiện và giám sát hoạt động của các cấp chính quyền. Đồng thời, Ủy ban nhân dân tỉnh cũng đã tích cực tiếp nhận sự phản hồi từ thực tiễn, các ý kiến góp ý xây dựng của các hiệp hội, doanh nghiệp, cơ quan báo chí và dư luận nhân dân đối với các chủ trương, cơ chế chính sách để điều chỉnh phù hợp.

### **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

Trong 6 tháng đầu năm, tuy đạt nhiều kết quả khả quan nhưng trong chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh vẫn còn một số tồn tại hạn chế:

- Tăng trưởng khu vực I đạt thấp so với kế hoạch và so với cùng kỳ năm 2017. Thời tiết diễn biến bất thường, nhất là mưa trái mùa kéo dài, tình trạng sạt lở, sụt lún đất bờ sông, kênh rạch trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp, gây thiệt hại về đất đai, tài sản và ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất của người dân.

- Việc triển khai các dự án xử lý ô nhiễm môi trường nghiêm trọng mặc dù đã được tập trung đẩy nhanh tiến độ, tuy nhiên vẫn còn chậm so với yêu cầu. Tình trạng khai thác khoáng sản cát sông trái phép, ô nhiễm môi trường cục bộ ở các đoạn sông, kênh, rạch là những vấn đề phải tập trung xử lý trong thời gian tới.

- Kết quả các đề tài khoa học công nghệ cơ sở chưa được ứng dụng rộng rãi vào sản xuất do còn thiếu kinh phí chuyển giao và chưa có sự tham gia của các doanh nghiệp, tổ chức khoa học công nghệ ngoài công lập.

## **B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018**

### **I. Nhiệm vụ chung**

1. Giám đốc sở, Thủ trưởng ban, ngành của tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo chức trách, nhiệm vụ được giao, tiếp tục phát huy những kết quả đạt được và tổ chức rút kinh nghiệm, khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên để công tác chỉ đạo, điều hành trong thời gian tới có chuyển biến tích cực hơn, thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

2. Các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh; triển khai tốt các nội dung được giao trong Chương trình công tác năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh, không để chậm tiến độ;

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và thu chi ngân sách nhà nước năm 2018 theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang và định hướng theo Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ; các chương trình, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp nhiệm vụ tái cơ cấu trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả, năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp trên địa bàn; tích cực mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, xuất khẩu, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng dịch vụ, đẩy mạnh sức mua trong dân. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội của Nhà nước, bảo vệ môi trường, đảm bảo an ninh quốc phòng trên địa bàn. Trong quá trình tổ chức thực hiện, cần chủ động, tích cực phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan, quyết tâm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã giao; thường xuyên nghiên cứu, phát hiện, chủ động linh hoạt trong chỉ đạo, điều hành phù hợp với diễn biến, tình hình thực tế ở ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý và đảm bảo đúng các quy định của pháp luật.

4. Các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm trong triển khai thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; thường xuyên kiểm điểm, đánh giá hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành đối với ngành, cấp mình quản lý. Tập trung kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chủ trương, chính sách và các nhiệm vụ được giao; gắn việc chỉ đạo, triển khai với đôn đốc, kiểm tra, xử lý nghiêm việc chậm trễ thực hiện nhiệm vụ công việc.

5. Các sở, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính trong các lĩnh vực quản lý. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra rà soát thủ tục hành chính năm 2016 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan hành chính nhà nước... nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh trong thời gian tới.

6. Các cấp các ngành, tiếp tục phấn đấu thực hiện tốt các mục tiêu kế hoạch đề ra; thực hiện đồng bộ các biện pháp giữ vững ổn định chính trị, an ninh quốc phòng.

## **II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu, cụ thể**

Để thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2018, ngoài việc bám sát mục tiêu, triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra theo Nghị quyết HĐND tỉnh, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện thị, thành phố tập trung vào một số công tác trọng tâm sau:

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Từng ngành, địa phương thực hiện đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2018; rà soát, điều chỉnh, bổ sung giải pháp, tập trung chỉ đạo, điều hành, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

- Tiếp tục theo dõi và chỉ đạo sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu 2018 và Thu Đông. Phân công cán bộ kỹ thuật thường xuyên bám sát địa bàn nhằm vận động nông dân xuống giống đúng lịch thời vụ, theo dõi diễn biến thời tiết và tình hình sâu bệnh dự báo giúp nông dân quản lý dịch hại đạt hiệu quả.

Tăng cường các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi; thực hiện kiểm tra, kiểm soát việc mua bán, sử dụng các loại vật tư nông nghiệp, thức ăn thú y, thủy sản nhằm đảm bảo về môi trường, chất lượng sản phẩm. Kiểm soát tốt tình hình thả nuôi mới cá tra, đảm bảo đúng quy hoạch.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; kế hoạch hành động về thích ứng với biến đổi khí hậu và nước biển dâng.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm kiềm chế giá cả, lạm phát theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Đẩy mạnh công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hoá qua biên giới. Tăng cường thông tin thị trường, rào cản thương mại của các nước để giúp người dân và doanh nghiệp định hướng cho sản xuất.

- Tập trung đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư xây dựng ngay từ đầu năm, phấn đấu giải ngân vốn đến cuối năm 2018 phải đạt trên 95%. Tổ chức

hội nghị sơ kết xã hội hóa, huy động vốn xã hội đầu tư xây dựng hạ tầng và an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư – kinh doanh, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp. Tổ chức tốt hội nghị xúc tiến đầu tư gắn với hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

- Kiểm soát chặt chẽ nguồn thu, chống thất thu thuế, chống buôn lậu, gian lận thương mại, tập trung xử lý các khoản nợ đọng thuế; rà soát các lĩnh vực còn khả năng mở rộng và tạo nguồn thu ngân sách cho tỉnh để tiếp tục bổ sung, hoàn thiện Đề án cân đối ngân sách của tỉnh.

## **2. Văn hóa – Xã hội**

- Tổ chức tốt kỳ thi THPT quốc gia 2018 và tuyển sinh vào lớp 10, đại học năm học 2018-2019 an toàn, nghiêm túc, đạt hiệu quả. Thực hiện rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị tối thiểu của các trường học, cơ sở giáo dục đào tạo, trên cơ sở đó có kế hoạch thực hiện cải tạo sửa chữa, mua sắm bổ sung kịp thời đảm bảo năm học mới 2018-2019.

- Tập trung công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là sốt xuất huyết, tay chân miệng, các dịch bệnh trong mùa hè; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các bệnh viện trong tỉnh, chú trọng nâng cao y đức đối với cán bộ y tế và thực hiện ngày càng tốt hơn nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

- Tăng cường công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. Triển khai có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh; Đề án xuất khẩu lao động thị trường có thu nhập cao. Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Đề án “Tăng cường đưa lao động An Giang đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2016 - 2020”. Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án phát triển nghề công tác xã hội (Đề án 32) giai đoạn 2018-2020.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm chấn chỉnh các hoạt động liên quan kinh doanh du lịch trong mùa cao điểm lễ hội trong năm của tỉnh; Tổ chức Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng và Hội nghị xúc tiến thương mại đầu tư năm 2018 của tỉnh.

- Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về khai thác tài nguyên, khoáng sản và môi trường, nhất là việc khai thác cát trái phép. Xây dựng và ban hành Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh An Giang. Thông qua kết quả Khoanh định khu vực cấm, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh An Giang theo ủy quyền của Thủ tướng Chính phủ.

## **3. Lĩnh vực Nội vụ, Ngoại vụ, Thanh tra, Tư pháp và an ninh quốc phòng**

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, phấn đấu tăng điểm và tăng hạng về các chỉ số (PCI, PAPI, Par index); hoàn chỉnh và triển khai đề án

sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị quyết 18,19 Hội nghị lần thứ 6; triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành trung ương (Khóa XII).

- Tiếp tục mở rộng và nâng cao hiệu quả hợp tác kinh tế - văn hóa giữa tỉnh với các địa phương trong nước và ngoài nước; tổ chức hiệu quả và tiết kiệm các đoàn Lãnh đạo của tỉnh đi công tác nước ngoài. Tổ chức họp định kỳ với các tỉnh giáp biên Campuchia theo quy định.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2018. Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật. Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra.

Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo còn tồn đọng; đẩy mạnh công tác tiếp và đối thoại với công dân..., không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người nhằm ổn định tình hình phát triển kinh tế - xã hội.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kịp thời xử lý văn bản QPPL theo thẩm quyền. Tăng cường công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, nhất là các lĩnh vực trọng tâm, ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

- Đảm bảo công tác quốc phòng, an ninh chính trị, an ninh biên giới, phòng chống tội phạm và đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Đẩy mạnh công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hoá qua biên giới.

Trên đây là một số nội dung báo cáo kiểm điểm sự chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2018, UBND tỉnh An Giang báo cáo đến Văn phòng Chính phủ.  
Tỷ

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (1+2);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Phòng TH;
- Lưu: VTLT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Nưng